
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

Instrução Normativa DAAE nº 18/2024  Página 1 de 3 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DAAE Nº 18/2024 

De 30 de janeiro de 2024 

 
 
 
Fixa os valores dos Preços Livres dos 

serviços praticados pelo Departamento 

Autônomo de Água e Esgotos (Daae) de 

Araraquara. 

 
 
O SUPERINTENDENTE DO DAAE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42 da 

Lei Municipal nº 9.797/2019 e; 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, através das premissas constantes na Lei Federal nº 11.445, de 05/01/2007, no 

Decreto Federal nº 7.217, de 21/06/2010 e no Convênio de Cooperação nº 04/2019, 

de 17/10/2019, pelo qual o Município de Araraquara delegou o exercício das 

competências municipais de regulação econômica e de fiscalização da qualidade da 

prestação dos serviços públicos de saneamento básico à Agência Reguladora PCJ 

(ARES-PCJ); 

 

Que, em conformidade com o inciso III do art. 2º da Resolução ARES-PCJ nº 423, de 

01/04/2022, que define os preços livres. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fixar os valores dos Preços Livres dos serviços a serem praticados pelo 

Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), conforme 

apresentado na Tabela 1, do Anexo desta Instrução Normativa. 

Parágrafo único. Os novos valores dos Preços Públicos dos Demais Serviços serão 

aplicados pelo Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara – DAAE, a 

partir de março de 2024. 

Art. 2º Para fins de divulgação, a tabela com os novos valores deverá ser afixada em 

local de fácil acesso, no sítio da Autarquia na Internet e por meio de mensagens em 

suas Contas/Faturas. 

Art. 3º Os novos valores estabelecidos nesta Instrução Normativa somente serão 

praticados pelo DAAE, após 30 (trinta) dias da publicação. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

Instrução Normativa DAAE nº 18/2024  Página 2 de 3 

 

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) 

dias do mês de janeiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 
 
 

DELORGES MANO 
- Superintendente - 

  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

Instrução Normativa DAAE nº 18/2024  Página 3 de 3 

 

A N E X O 
 

TABELA 1 - PREÇOS LIVRES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

SERVIÇO UNIDADE VALOR (R$) 

Cobrança de segunda via Serviço 2,40 

Cadastro ligação água/esgoto Serviço 11,97 

Cadastro ligação morta Serviço 0,25 

Cadastro troca rede Serviço 0,25 

Cadastro religação água Serviço 0,25 

Cadastro ligação água Serviço 11,97 

Cadastro ligação esgoto Serviço 0,25 

Desativar esgoto p/ factível Serviço 19,37 

 


